

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày 19 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính Nhà nước tháng 02; phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

1. Về tổ chức, chỉ đạo

- Ban hành Kế hoạch nâng cao Chỉ số DDCI năm 2024 với mục tiêu phấn đấu đến hết năm 2024, các chỉ tiêu về môi trường kinh doanh tiếp tục tăng và vượt mức so với các chỉ tiêu đã đạt được của huyện trong năm 2023 đồng thời nâng cao chất lượng điều hành của bộ máy chính quyền, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, xây dựng nền công vụ hiện đại, tăng cường thu hút đầu tư nhằm đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế; nâng cao sức cạnh tranh của các doanh nghiệp trên địa bàn¹; kế hoạch về việc kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện năm 2024².

- Ban hành công văn về việc tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức, trong đó chỉ đạo tăng cường các biện pháp quán triệt, quản lý, chấn chỉnh cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, tác phong lề lối làm việc; nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ; chú ý tập trung giải quyết, xử lý công việc trong những ngày trước tết và sau khi nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, không để dư âm ngày Tết kéo dài; tạo điều kiện thuận lợi, giải quyết các thủ tục hành chính trên tinh thần phục vụ, đảm bảo nhanh chóng, đúng quy định, đáp ứng nhu cầu chính đáng của người dân và doanh nghiệp.

- Tổ chức 01 hội nghị kiểm điểm tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở kỷ luật, kỷ cương hành chính và giải quyết TTHC, văn hóa công sở trên các nhóm zalo do Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng nhóm. Qua đó, tiến độ thực hiện nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và các xã, thị trấn cơ bản hoàn thành đúng và trước hạn.

2. Công tác tuyên truyền

- Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - TT và thể thao huyện biên tập và phát trên Mục “*hỏi đáp pháp luật*”. Thực hiện 01 chương

¹ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 16/02/2024.

² Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 23/01/2024.

trình truyền hình điện tử với 18 tin, bài và 12 Video clip đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử huyện

- Ban hành kế hoạch tuyên truyền về CCHC Nhà nước triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương³.

3. Công tác kiểm tra CCHC

- Ban hành Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc kiện toàn 02 Đoàn kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ, công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra đột xuất việc thực thi nhiệm vụ, công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan chuyên môn và 02 xã, thị trấn⁴. Qua kiểm tra cho thấy các cơ quan, địa phương chấp hành nghiêm túc, không phát hiện trường hợp vi phạm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Cải cách thể chế

Ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trong công tác cải cách thể chế như: Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản năm 2024⁵ (trong đó xác định kiểm tra đối với 04 xã Đông Vương, Canh Nậu, Tân Sỏi, Phồn Xương); Kế hoạch thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2024⁶.

2. Cải cách TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Đăng ký danh mục TTHC thực hiện rà soát, đánh giá năm 2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, kết quả: Cấp huyện đăng ký tổng số 08 TTHC thuộc 06 lĩnh vực; cấp xã đăng ký rà soát tổng số 08 TTHC thuộc 04 lĩnh vực.

- Chỉ đạo Bộ phận Một cửa huyện và các xã, thị trấn thực hiện tốt quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, kết quả:

+ Cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 613 hồ sơ; đã giải quyết: 461 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ giải quyết trước hạn: 413 hồ sơ, đạt tỷ lệ 89,6%; đúng hạn 45 hồ sơ, quá hạn: 03 hồ sơ (do không tích kết quả trên phần mềm, thực tế đã trả kết quả đúng hạn cho công dân); đang giải quyết: 152 hồ sơ.

+ Cấp xã: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1576 hồ sơ; đã giải quyết 1524 hồ sơ, trong đó: giải quyết trước hạn: 1481 hồ sơ đạt tỷ lệ 97,2%; đúng hạn: 23 hồ sơ; quá 20 hồ sơ; đang giải quyết: 52 hồ sơ.

(Kèm theo biểu kết quả giải quyết TTHC tháng 01/2024)

³ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 30/01/2024.

⁴ Các xã: Đông Sơn, TT Bồ Hạ.

⁵ Kế hoạch số 13/KH- UBND ngày 15/01/2024

⁶ Kế hoạch số 22/KH- UBND ngày 25/01/2024

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển lao động hợp đồng năm 2024 (sự nghiệp giáo dục); đã tiếp nhận và thực hiện thẩm định đối với 11 hồ sơ, kết quả có 11 hồ sơ đủ điều kiện theo quy định.

- Báo cáo kết quả tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP. Chỉ đạo các cơ quan rà soát, xây dựng và hoàn thiện Đề án vị trí việc làm, giai đoạn 2024 – 2026.

- Chỉ đạo tổng hợp, thẩm định đăng ký thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Chủ tịch các xã, thị trấn năm 2024 trình tại phiên họp UBND huyện tháng 02/2024.

- Kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức toàn huyện.

4. Cải cách tài chính công

- Tiếp tục thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện thụ hưởng ngân sách huyện theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP và Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định giao quyền tự chủ về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện quản lý giai đoạn 2022-2025 theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tăng cường các biện pháp thu, chi ngân sách, kết quả:

+ Thu ngân sách địa phương năm 2024 đến 15/02/2024 thực hiện 168.364 triệu đồng, đạt 24,57% dự toán tỉnh giao và đạt 23,71% dự toán HĐND huyện quyết định, trong đó: ngân sách Trung ương, tỉnh 4.688 triệu đồng; ngân sách huyện 139.434 triệu đồng; ngân sách xã, thị trấn 24.242 triệu đồng. Thu ngân sách trên địa bàn thực hiện 40.977 triệu đồng, đạt 18,74% dự toán tỉnh giao và đạt 16,55% dự toán HĐND huyện quyết định; không bao gồm thu tiền đất thực hiện 19.204 triệu đồng, đạt 16,18% dự toán tỉnh giao và đạt 13,96% dự toán HĐND huyện quyết định.

+ Chi ngân sách huyện thực hiện 69.285 triệu đồng, đạt 12,08% dự toán HĐND huyện quyết định.

5. Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” huyện Yên Thế năm 2024⁷.

⁷ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 31/01/2024.

- Triển khai các khóa học bồi dưỡng về chuyên đổi số trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà MOOCs. Đến nay, một số cơ quan, đơn vị đã truy cập học tập theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ nhằm tiết kiệm thời gian, nâng cao tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức. Việc gửi/nhận văn bản điện tử đạt tỷ lệ 99% ở cấp huyện, 98% tại cấp xã; 99% văn bản phát hành sử dụng chữ ký số đối với cấp huyện và cấp xã.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Trong tháng 02/2024, công tác cải cách hành chính Nhà nước được Huyện ủy, UBND huyện quan tâm, chỉ đạo thực hiện. 100% các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai trong lĩnh vực cải cách hành chính được ban hành đúng tiến độ, trong đó xác định rõ trách nhiệm và thời gian thực hiện. Cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc chấp hành các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tỷ lệ hồ sơ trả kết quả trước hạn vượt so với chỉ tiêu tỉnh giao.

2. Tồn tại, hạn chế: Việc trả kết quả giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân còn quá thời hạn ở cả 02 cấp huyện và xã.

3. Nguyên nhân: Do phần mềm DVC và một số phần mềm chuyên ngành có lúc còn chậm, ảnh hưởng tới việc kết thúc hồ sơ trên môi trường mạng, thực tế đã trả kết quả cho tổ chức, công dân.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 03 NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước huyện Yên Thế giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch CCHC nhà nước năm 2024. Ban hành kế hoạch kiểm tra công cải cách hành chính năm 2024.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành. Ban hành Quyết định công bố văn bản QPPL hết hiệu lực, còn hiệu lực thi hành theo quy định.

3. Thực hiện tốt công tác cải cách tổ chức bộ máy. Rà soát, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức và kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và giải quyết kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức.

4. Tăng cường kiểm tra công vụ; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ; Kế hoạch 15/KH-UBND ngày 05/10/2014 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao

trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, Công văn số 1937-CV/TU ngày 29/7/2019 của BTV Tỉnh ủy; Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 04/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

5. Chỉ đạo giải quyết TTHC, nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến; phấn đấu tỷ lệ giải quyết đúng và trước hạn đạt 98% trở lên ở cả 2 cấp. Thực hiện nghiêm yết công khai TTHC theo quy định.

6. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác chuyển đổi số, hiện đại hóa nền hành chính với mục tiêu "thân thiện, vì nhân dân phục vụ".

7. Đẩy mạnh hoạt động cải cách tài chính công. Triển khai các giải pháp nhằm tăng thu ngân sách và thực hiện các chỉ tiêu KT-XH năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác CCHC Nhà nước tháng 02; phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2024, Chủ tịch UBND huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (cchc_snv@bacgiang.gov.vn);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn